

# 11年間の財務・非財務サマリー (2019年12月31日現在)

(単位：百万円)

	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019
<b>会計年度</b>											
売上高	61,295	64,249	57,371	60,498	62,109	64,250	63,981	68,789	70,624	69,285	<b>68,960</b>
売上総利益	4,413	5,651	4,522	4,598	5,275	5,576	4,446	6,195	6,651	5,744	<b>4,733</b>
販売費及び一般管理費	3,032	3,510	3,203	3,720	4,070	4,210	4,407	4,483	4,655	4,645	<b>4,452</b>
営業利益	1,380	2,140	1,318	877	1,205	1,365	39	1,712	1,995	1,099	<b>280</b>
経常利益	1,395	1,828	1,042	630	1,169	1,390	▲172	1,698	2,048	1,105	<b>401</b>
税金等調整前当期純利益	1,458	962	▲3,606	583	1,019	1,469	509	2,151	3,171	1,292	<b>▲521</b>
親会社株主に帰属する当期純利益	579	227	▲3,544	368	878	531	32	858	1,672	556	<b>▲285</b>
減価償却費	3,479	3,416	3,409	3,564	3,495	3,773	3,998	4,473	4,759	4,864	<b>4,934</b>
減価償却費等負担前営業利益	—	—	—	—	—	5,995	5,141	7,219	7,677	6,763	<b>5,966</b>
設備投資額等	5,062	2,827	5,015	4,407	4,643	3,609	8,160	9,500	8,589	4,391	<b>3,846</b>
<b>会計年度末</b>											
総資産	97,903	97,204	95,918	97,027	104,787	100,881	104,732	105,834	107,362	102,045	<b>103,271</b>
純資産	24,381	23,654	20,253	21,358	27,894	27,774	27,012	26,526	27,637	24,724	<b>26,438</b>
現金及び現金同等物	7,375	8,265	6,961	5,071	5,026	5,925	4,063	4,704	4,304	3,388	<b>3,348</b>
自己資本	24,092	23,336	20,107	21,193	27,707	27,570	26,826	26,326	27,428	24,509	<b>26,263</b>
<b>キャッシュ・フロー</b>											
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,487	4,317	3,158	3,886	4,367	3,663	▲415	6,246	5,538	5,428	<b>4,946</b>
投資活動によるキャッシュ・フロー	▲4,786	▲2,827	▲5,015	▲4,407	▲4,643	1,901	▲8,184	▲6,004	▲6,667	▲4,324	<b>▲3,496</b>
フリー・キャッシュ・フロー	▲1,299	1,489	▲1,857	▲521	▲275	5,565	▲8,600	242	▲1,129	1,104	<b>1,450</b>
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,027	▲601	552	▲1,371	220	▲4,671	6,748	414	736	▲1,880	<b>▲1,467</b>
<b>1株当たり情報</b>											
1株当たり当期純利益(円)	49.80	19.60	▲298.40	30.70	73.30	44.31	2.74	71.65	139.54	46.46	<b>▲23.82</b>
1株当たり純資産(円)	2,070.60	2,005.80	1,677.50	1,768.20	2,311.72	2,300.37	2,238.51	2,196.96	2,289.13	2,045.65	<b>2,192.09</b>
1株当たり配当金(円)	50.0	50.0	40.0	40.0	40.0	40.0	40.0	40.0	40.0	40.0	<b>30.0</b>
<b>財務指標</b>											
配当性向(%)	100.5	256.4	—	130.2	54.6	90.2	1,463.0	55.6	28.7	86.1	<b>—</b>
総資産経常利益率(ROA)(%)	1.4	1.9	1.1	0.6	1.2	1.4	▲0.2	1.6	1.9	1.1	<b>0.4</b>
自己資本当期純利益率(ROE)(%)	2.5	1.0	—	1.8	3.6	1.9	0.1	3.2	6.2	2.1	<b>▲1.1</b>
自己資本比率(%)	24.6	24.0	21.0	21.8	26.4	27.3	25.6	24.9	25.5	24.0	<b>25.4</b>
<b>非財務指標</b>											
従業員数(名)	1,209	1,178	1,151	1,171	1,220	1,234	1,270	1,356	1,421	1,515	<b>1,700</b>
平均勤続年数(年)											
男性	18.2	19.0	19.8	22.0	22.2	22.4	22.2	22.1	21.5	21.4	<b>20.4</b>
女性	9.3	10.5	10.4	10.6	10.1	10.3	10.6	10.3	9.3	8.8	<b>8.1</b>
女性管理職比率(%)	—	—	7.6	9.2	9.6	9.8	10.4	10.9	11.1	11.8	<b>13.1</b>
離職率(%)											
男性	2.2	1.7	2.7	2.7	2.3	1.0	2.6	2.6	2.3	4.0	<b>5.3</b>
女性	7.6	5.0	4.8	5.4	3.9	6.0	4.5	7.0	7.1	10.8	<b>14.0</b>
育児休業取得率(%)											
男性	—	—	—	—	0.0	0.0	2.9	0.0	4.5	14.3	<b>16.0</b>
女性	—	—	—	—	76.9	100.0	106.3	87.5	81.8	123.1	<b>88.0</b>

- (注) 1. 2019年12月期末現在の連結子会社は29社、関連会社は2社、その他の関係会社は1社です。  
 2. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。  
 3. 当社は、2017年7月1日付で当社普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しました。これに伴い、2008年12月期の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算出しています。  
 4. 総資産経常利益率(ROA) = 経常利益 ÷ 総資産  
 5. 自己資本当期純利益率(ROE) = 親会社株主に帰属する当期純利益 ÷ 自己資本  
 6. 非財務指標については、従業員数は2019年12月31日時点、その他は2020年3月31日時点の数値を開示しています。